6

         Дело № 5-25-723/2020
УИД:91MS0025-01-2020-001967-48
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

25 декабря 2020 г.                                                                                        г. Армянск

Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И.,  в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                        г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении муниципального унитарного предприятия «Управление жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, ИНН 9106008302, ОГРН 1159102008064, КПП 910601001, расположенного по адресу: «данные изъяты»,
                                               у с т а н о в и л:

согласно протоколу об административном правонарушении МУП «УЖКХ                            г. Армянска», в здании и помещениях, расположенных по адресу: «данные изъяты», в срок до 01.10.2020 г. не выполнило пункты 7, 8, 9 законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор № «данные изъяты» от 07.05.2020 г., а именно: не привело в исправное состояние внутренний противопожарный водопровод (п. 55 Правил противопожарного режима в Российской Федерации); не укомплектовало все пожарные краны внутреннего противопожарного водопровода пожарными стволами и пожарными рукавами (п. 57 Правил противопожарного режима в Российской Федерации); здания и помещения не укомплектовало первичными средствами пожаротушения (огнетушителями) (п.70, 468, 474 Правил противопожарного режима в Российской Федерации), чем совершило правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 12                             ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Законный представитель - директор МУП «УЖКХ г. Армянска» «данные изъяты»  в судебном заседании с протоколом об административном правонарушении не согласился, вину предприятия не признал и пояснил, что здание (общежитие), расположенное по адресу: «данные изъяты»  является муниципальным имуществом и находится в собственности администрации г. Армянска.  Постановлением администрации г. Армянска №301 от 27.04.2017 г. было определено временно передать МУП «УЖКХ                                 г. Армянска» функцию по управлению зданием (общежитием) до проведения открытого конкурса по отбору управляющей организации либо общего собрания собственников помещений для их управления. В настоящее время договор на управление общежитием со стороны администрации г. Армянск не заключен. Для осуществления функции по управлению общежитием МУП «УЖКХ                                  г. Армянск» руководствуется постановлением администрации г. Армянск №335 от 09.12.2015, которым установлен размер платы за содержание и ремонт общего имущества, с утвержденным тарифом и определенным перечнем видов работ и услуг, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества, который не предусматривает выполнение каких-либо работ, направленных на противопожарную безопасность. Просил суд прекратить производство по делу за отсутствием в действиях МУП «УЖКХ г. Армянска» состава административного правонарушения.
Государственный инспектор г. Армянска по пожарному надзору, старший инспектор отделения надзорной деятельности по г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым «данные изъяты» в судебном заседании пояснил, что в действиях МУП «УЖКХ г. Армянска» усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку предприятие не выполнило требования предписания от 07.05.2020 г., за продлением срока выполнения требований предписания не обращалось, просил назначить МУП «УЖКХ г. Армянска» административное наказание в соответствии с санкцией указанной статьи.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля заместитель главы администрации г. Армянска «данные изъяты» пояснил, что постановлением администрации г. Армянска №301 от 27.04.2017 г. было определено временно передать МУП «УЖКХ г. Армянска» функцию по управлению зданием (общежитием) до проведения открытого конкурса по отбору управляющей организации. В настоящее время договор на управление общежитием не заключен, правовой статус общежития не оформлен, т.к. ряд квартир в здании приватизированы собственниками. Здание включено в состав казны муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым. Администрация г. Армянска не заключала договор управления с МУП «УЖКХ г. Армянска».
 Выслушав пояснения законного представителя МУП «УЖКХ г. Армянска» «данные изъяты»., государственного инспектора г. Армянска по пожарному надзору, старшего инспектора отделения надзорной деятельности по                                  г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым «данные изъяты», свидетеля, изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Часть 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

В силу ст.24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Должностное лицо, осуществляющее производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Судом установлено, что 07.05.2020 г. старшим инспектором ОНД по                            г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым, МУП «УЖКХ                                    г. Армянска» выдано предписание № 15/1/10  об устранении нарушений требований пожарной безопасности, с установлением сроков устранения ряда нарушений – 01.10.2020 г., которое получено 07.05.2020 г. директором МУП «УЖКХ г. Армянска» «данные изъяты».

На основании распоряжения главного государственного инспектора по пожарному надзору г. Армянска от 07.10.2020 г. №«данные изъяты» в отношении МУП «УЖКХ г. Армянска» была проведена внеплановая выездная проверка  с целью проверки исполнения ранее выданного предписания об устранении выявленных нарушений №15/1/10 от 07.05.2020 г.
По результатам проверки был выявлен факт неисполнения МУП «УЖКХ                         г. Армянска» пунктов 7, 8, 9 ранее выданного Отделением надзорной деятельности по г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым предписания №15/1/10 от 07.05.2020, а именно в здании и помещениях, расположенных по адресу: «данные изъяты»: не приведено в исправное состояние внутренний противопожарный водопровод; не укомплектованы все пожарные краны внутреннего противопожарного водопровода пожарными стволами и пожарными рукавами; здания и помещения не укомплектованы первичными средствами пожаротушения (огнетушителями),  о чем составлен акт №26 от 20.10.2020 г.

Согласно ст. 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от организаций и граждан информацию и документы, необходимые в ходе проведения проверки; беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа государственного пожарного надзора о назначении проверки посещать территорию и объекты защиты и проводить их обследования, а также проводить исследования, испытания, экспертизы, расследования и другие мероприятия по контролю; выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты, на лесных участках, на подземных объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, в отношении реализуемой продукции, не соответствующей требованиям технических регламентов, а также по предотвращению угрозы возникновения пожара.

Согласно ст. 38 Федерального закона от 21 декабря 1994 года                       № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции. Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности для квартир (комнат) в домах государственного, муниципального и ведомственного жилищного фонда возлагается на ответственных квартиросъемщиков или арендаторов, если иное не предусмотрено соответствующим договором.

Согласно постановления администрации г. Армянск от 27.04.2017 №301 нежилое здание, расположенное по адресу: «данные изъяты» находится в муниципальной собственности муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым. МУП «УЖКХ г. Армянска» передано временно функции по управлению указанным зданием до проведения  открытого конкурса по отбору управляющей организации либо общего собрания собственников помещений для их управления.

Согласно ответу администрации г. Армянска Республики Крым от 20.05.2020 №1651/02-0208-12/1 администрация не заключала договор управления зданием, расположенным по адресу: «данные изъяты» с МУП «УЖКХ г. Армянска». Здание включено в состав казны муниципального образования городской округ Армянск на основании постановления от 27.02.2017 №12 «О внесении изменений в постановление администрации                                             г. Армянска Республики Крым от 30.12.2014 №42 «О закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения за МУП «УЖКХ г. Армянска».
Согласно п.п.1.2, 1.4 Устава МУП «УЖКХ г. Армянска» учредителем предприятия является муниципальное образование городской округ Армянск Республики Крым. Функции и полномочия учредителя предприятия  осуществляет администрация г. Армянска Республики Крым. Предприятие является коммерческой организацией, не наделенной правом собственности на имущество, закрепленное администрацией на праве хозяйственного ведения, подотчетно и подконтрольно администрации.
Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст.1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

В силу положений ч.ч.3,4 ст.1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою виновность, то есть, как следует из содержания и смысла изложенной нормы, бремя доказывания виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, возлагается на должностное лицо, осуществляющее производство по делу. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Недоказанность (или доказанность отсутствия) вины лица в административном правонарушении означает отсутствие состава административного правонарушения и влечет за собой прекращение производства по делу об административном правонарушении в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.
Доказательств бесспорно свидетельствующих о наличии в действиях МУП «УЖКХ г. Армянска» состава правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях материалы дела не содержат, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению.

В силу п.1.1 ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении, при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Согласно ч.1 п.2 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
При таких обстоятельствах, учитывая, что МУП «УЖКХ г. Армянска» не является собственником здания, расположенного по адресу: «данные изъяты», поскольку оно включено в состав казны муниципального образования городской округ Армянск, договор управления зданием между МУП «УЖКХ г. Армянска» и администрацией г. Армянска не заключался, на МУП «УЖКХ г. Армянска» не возлагались и передавались полномочия по выполнению требований пожарной безопасности, суд считает, что в действиях отсутствует состав административного правонарушения.

При таких обстоятельствах считаю, что производство по делу об административном правонарушении в отношении МУП «УЖКХ г. Армянска» подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч.12 ст. 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании ст. 24.5 ч.1 п. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении муниципального унитарного предприятия «Управление жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                     Л.И. Гребенюк